КОПИЯ 

Дело № 1-694/2024

Следственный № 12301300002000987

УИД: RS001-01-2024-006922-14

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Петропавловск-Камчатский 17 июля 2024 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Пантяшина И.А.,

при секретаре Бодриашвили Н.А., 

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора г. Петропавловска-Камчатского Смоляченко Е.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Балыковой В.Н., представившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> судимого:

- 30 ноября 2016 года Петропавловск-Камчатским городским судом Камчатского края по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ к 6 годам 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 28 июля 2023 года освобожденного по отбытию наказания;

- 31 января 2024 года Петропавловск-Камчатским городским судом Камчатского края по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года,

содержащегося под стражей с 3 марта 2024 года по настоящее время,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 158, п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества (2 эпизода); тайное хищение чужого имущества, из сумки, находившейся при потерпевшем; тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из сумки, находившейся при потерпевшем и тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновение в помещение.

Преступления совершены в Камчатском крае при следующих обстоятельствах.

8 декабря 2023 года в период времени с 10 часов 20 минут до 12 часов 13 минут, ФИО1 находясь на втором этаже врачебной амбулатории с. Коряки Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Камчатского края «Елизовская районная больница» (далее – ГБУЗ КК «Елизовская районная больница»), расположенного по адресу: 

<

...>, а именно в комнате ожидания пациентов стоматологического кабинета, увидев на вешалке на стене слева куртку, предположил, что в карманах данной куртки находятся деньги или какое-либо ценное имущество, и решил тайно его похитить с целью дальнейшего обращения в свою пользу. Реализуя задуманное, ФИО1, убедившись, что никто за его преступными действиями не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, извлек из внутреннего левого кармана куртки, висящей на вешалке на стене слева, портмоне, не представляющее для потерпевшего Потерпевший №1 материальной ценности, с находящимися в нем принадлежащими последнему денежными средствами в общей сумме 4 500 рублей, и положил его в карман своей куртки, тем самым его похитив. После чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ФИО1 17 декабря 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 02 минут, находясь на третьем этаже ТЦ «Сириус», расположенного по адресу: 

<

...>, проходя мимо входа в нежилое помещение № 301, предположил, что в данном помещении находится какое-либо ценное имущество, решил его тайно похитить с целью дальнейшего обращения в свою пользу. Реализуя задуманное, ФИО1, зайдя в вышеуказанное нежилое помещение, обратив внимание на лежащий на стуле возле стойки продавца рюкзак, убедившись, что никто за его преступными действиями не наблюдает, то есть действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, подошел к рюкзаку и извлек из него кошелек, не представляющий для потерпевшей Потерпевший №2 материальной ценности, с находящимися в нем принадлежащими последней денежными средствами в общей сумме 5 110 рублей, и положил его в карман своей куртки, тем самым его похитив. После чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшей материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, 5 января 2024 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 34 минут, находясь на первом этаже административного здания рынка Общества с ограниченной ответственностью Оптовой базы «Камчатпромтовары» (ООО ОБ «Камчатпромтовары»), расположенного по адресу: г. Петропавловск - Камчатский, пр. 50 лет Октября, д. 16, проходя мимо торгового места № 1, увидел на прилавке сумку с кошельком, и предположив, что в кошельке находится какое-либо ценное имущество, решил его тайно похитить с целью дальнейшего обращения в свою пользу. Реализуя преступный умысел, ФИО1, подойдя к указанному прилавку торгового места № 1, убедившись, что никто за его преступными действиями не наблюдает, то есть действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, вытащил из стоящей на прилавке сумки, находящейся непосредственно при собственнике - Потерпевший №3, которая была отвлечена покупками, кошелек марки «ЙАДАС», не представляющий для последней материальной ценности, с денежными средствами в общей сумме 4 000 рублей, принадлежащими последней и положил его в карман своей куртки, тем самым его похитив. После чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО1 12 января 2024 года в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в магазине «Трикотаж», расположенном по адресу: 

<

...>, увидев надетый на спине Потерпевший №4 рюкзак, и предположив, что в нем находится какое-либо ценное имущество, решил его тайно имущество похитить с целью дальнейшего обращения в свою пользу. Незамедлительно реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в вышеуказанном магазине, подойдя к потерпевшей, убедившись, что никто за его преступными действиями не наблюдает, а сама Потерпевший №4 отвлечена покупками, то есть действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, открыл рюкзак, находившийся при потерпевшей, и достал из него не представляющий материальной ценности для последней кошелек с находящимися в нем денежными средствами в общей сумме 13 000 рублей, а также двумя серьгами (парой), выполненными из золота 585 пробы, со вставкой «синтетический опал» ромбовидной формы, с английской застежкой, общим весом пары (две серьги) - 2 грамма, общей стоимостью 6 864 рубля 4 копейки, тем самым их похитив. После чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на общую сумму 19 864 рубля 4 копейки.

Кроме того, 29 февраля 2024 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 19 минут, находясь около входа в нежилое подсобное помещение № 1 ресторана «Два моря, Океан», расположенного по адресу: г. Петропавловск - Камчатский, ул. Озерновская коса, д. 11, достоверно зная о том, что в данном помещении находится принадлежащее Обществу с ограниченной ответственностью «Кам-Опт» (далее - ООО «Кам-Опт») ценное имущество, решил незаконно в него проникнуть с целью тайного хищения имущества и дальнейшего его обращения в свою пользу. Незамедлительно реализуя свой преступный умысел, ФИО1, воспользовавшись тем обстоятельством, что дверь в вышеуказанное нежилое подсобное помещение № 1, не заперта, зашел внутрь помещения, тем самым незаконно в него проник, в то время как неосведомленный о его преступных намерениях Свидетель №1, остался ожидать его за дверью. Далее, находясь внутри помещения, ФИО1, убедившись, что никто за его преступными действиями не наблюдает, так как посторонние лица в помещении отсутствуют, то есть действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, подошел к стеллажам с алкогольной продукцией, откуда взял:

- армянский коньяк ординарный марки «ФИО4 О.П.» объемом 0,5 литра, стоимостью 723 рубля за одну бутылку, в количестве двух бутылок, на общую сумму 1 446 рублей;

- виски зерновой марки «Джэк Дэниэлс Тенесси» объемом 0,75 литра, стоимостью 2 247 рублей за одну бутылку, в количестве двух бутылок, на общую сумму 4 494 рубля;

- виски марки «Джим Бим» объемом 1 литр, стоимостью 3 569 рублей 71 копейку за одну бутылку, в количестве двух бутылок, на общую сумму 7 139 рублей 42 копейки, спрятав их в надетую на себя одежду, тем самым их похитил, после чего, выйдя из вышеуказанного подсобного помещения, при помощи неосведомленного о его преступных намерениях Свидетель №1 переложил похищенное имущество в находящий при нем пакет, и с места совершения преступления скрылся, распорядившись в последующем похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Кам-Опт» материальный ущерб на общую сумму 13 079 рублей 42 копейки.

В судебном заседании подсудимый Исаков согласился с предъявленным обвинением, виновным себя в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью и в присутствии защитника ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В соответствии с ч. 2 ст. 314 и ч. 4 ст. 316 УПК РФ судом установлено, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник подсудимого поддержал его ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. Наказание за совершённые преступления, инкриминируемые подсудимому, не превышают 5 лет лишения свободы. Указанные обстоятельства позволили суду принять судебное решение в особом порядке.

С учётом имеющихся в материалах дела доказательств, не вызывающих у суда сомнений в их полноте, всесторонности, объективности и допустимости, суд пришёл к выводу о том, что вина подсудимого в содеянном доказана и квалифицирует его действия:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества (по факту хищения имущества Потерпевший №1 8 декабря 2023 года);

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества (по факту хищения имущества Потерпевший №2 17 декабря 2023 года);

- по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая из сумки, находившейся при потерпевшем (по факту хищения имущества Потерпевший №3 5 января 2024 года);

- по п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с причинением значительного ущерба гражданину, из сумки, находившейся при потерпевшем (по факту хищения имущества Потерпевший №4 12 января 2024 года);

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в помещение (по факту хищения имущества ООО «Кам-ОПТ» 29 февраля 2024 года). 

Исследованием данных о личности подсудимого установлено, что Исаков судим (т. 5 л.д. 31-37, 38-41):

- 30 ноября 2016 года Петропавловск-Камчатским городским судом Камчатского края по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ к 6 годам 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 28 июля 2023 года освобожденного по отбытию наказания (т. 5 л.д. 135-153);

- 31 января 2024 года Петропавловск-Камчатским городским судом Камчатского края по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года (т. 5 л.д. 154-156).

По месту жительства ФИО1 зарекомендовал себя посредственно, в злоупотреблении алкогольными напитками, в употреблении наркотических веществ без назначения врача, в кругу лиц антиобщественной направленности замечен не был. Жалоб со стороны соседей не поступало, установлен административный надзор, неоднократно привлекался к уголовной и административной ответственности (т. 5 л.д. 178).

По месту отбывания наказания в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Камчатскому краю зарекомендовал себя следующим образом, по прибытии в учреждение желания трудоустроиться не проявил и трудоустроен не был. В общественно – полезной жизни общежития отряда и колонии участие не принимал, состоял на профилактическом учете как: «склонный к совершению суицида и членовредительству», «склонный к употреблению и приобретению наркотических веществ, психотропных веществ, сильнодействующих препаратов и алкогольных напитков». За неоднократные нарушения установленного порядка отбывания наказания признан злостным нарушителем и переведен в строгие условия отбывания наказания, а так же на него был наложен ряд дисциплинарных взысканий. Поощрений от администрации учреждения не имел. Мероприятия воспитательного характера посещал, правильные для себя выводы по формированию правопослушного поведения не делал. Культурно-массовые мероприятия, проводимые в колонии, не посещал. С представителями администрации вел себя вежливо и корректно. Ношение формы одежды установленного образца нарушал, за что имел дисциплинарные взыскания (т. 5 л.д. 188).

Матерью ФИО2 и братом ФИО3 характеризуется положительно. Согласно показаниям ФИО3 у ФИО1 имется знакомые ведущие антисоциальный образ жизни, из-за которых у последнего возникает желание что-либо похитить (т. 5 л.д. 13-16, 17-20).

Состоит на учете в ГБУЗ «Камчатский краевой наркологический диспансер» с соответствующим диагнозом (т. 5 л.д. 165).

На учете в ГБУЗ «Камчатский краевой психоневрологический диспансер» не состоит (т. 5 л.д. 164).

Согласно заключениям эксперта № 217 от 13 мая 2024 года, № 300 от 13 мая 2024 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики ранее, в момент совершения противоправного деяния, ко времени производства по уголовному делу не страдал и в настоящее время не страдает, 

<

данные изъяты> В момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 каких-либо признаков психического расстройства, которое делало его неспособным в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими согласно ч.1 ст. 21, ч.1 ст.22 УК РФ не обнаруживал, поскольку сохранял ориентировку и адекватный речевой контакт с окружающими, действия его носили мотивированный, последовательный и целенаправленный характер и не сопровождались психопатологическими расстройствами в виде бреда и галлюцинаций. В применении принудительных мер медицинского характера по своему психическому состоянию ФИО1 не нуждается, а нуждается в обязательном лечении у нарколога как страдающий 

<

данные изъяты> по месту пребывания (т. 4 л.д. 238-241, т. 5 л.д. 23-26).

Принимая во внимание указанные заключения экспертов, а также учитывая отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у подсудимого каких-либо заболеваний психики, суд считает его способным нести уголовную ответственность за совершенные преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по всем эпизодам, суд признаёт: в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние его здоровья (т. 5 л.д. 21); по эпизоду хищения имущества у потерпевшего Потерпевший №3 от 5 января 2024 года в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, выразившиеся в добровольной выдаче похищенного имущества, после чего оно было ему возвращено (т. 2 л.д. 46-50); по эпизоду хищения имущества Потерпевший №4 от 12 января 2024 года в соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной (т. 2 л.д. 28), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненных в результате преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ по всем эпизодам, суд признает рецидив преступлений, поскольку ранее ФИО1 по приговору Петропавловск-Камчатского городского суда от 30 ноября 2016 года осужден за умышленное преступление, и вновь в каждом случае совершил умышленное преступление.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений относящихся к категории небольшой и средней тяжести, данные, характеризующие его личность, который не работает, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, а также положения, предусмотренные ст. 43, 60, ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО1, будучи ранее судимым за совершение преступления против общественной нравственности, должных выводов для себя не сделал, в период непогашенной судимости по приговору от 30 ноября 2016 года, вновь совершил преступления, учитывая обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие наказания, назначенного предыдущим приговором суда, оказалось недостаточным, суд приходит к выводу о том, что для обеспечения достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, ему необходимо назначить наказание за каждое преступление в виде лишения свободы.

Ввиду наличия обстоятельства, отягчающего наказание, оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, и решения вопроса об изменении в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, предусмотренных ч. 2 ст. 158 УК РФ, не имеется.

С учётом фактических обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, наличия рецидива преступлений в его действиях, суд при назначении наказаний не усматривает оснований для применения положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ.

При определении размера наказания, суд, принимая во внимание признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, иные обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на условия его жизни, и назначает ему наказание не в максимальном размере санкций чч. 1 и 2 ст. 158 УК РФ, с учётом ограничений, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы по ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Наказание суд определяет по правилам, установленным ч. 2 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний.

Принимая во внимание наличие отягчающего наказание обстоятельства, при решении вопроса о реальности отбывания подсудимым наказания суд учитывает отношение ФИО1 к содеянному, отсутствие тяжких последствий в результате совершения преступлений, наличие смягчающих обстоятельств и приходит к выводу, что его исправление возможно при назначении наказания с применением правил ст. 73 УК РФ, то есть условно, установив при этом испытательный срок и возложив на него исполнение определённых обязанностей, способствующих его исправлению.

Мера пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, с учётом тяжести совершённых преступлений и наличия места жительства, до вступления приговора в законную силу подлежит изменению на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, выплаченные в ходе предварительного следствия ФИО5 в сумме 4 819 рублей 20 копеек (т. 6 л.д. 1), ФИО6 в сумме 4 819 рублей 20 копеек (т. 6 л.д. 3), ФИО7 в сумме 7 264 рубля 80 копеек (т. 6 л.д. 4), ФИО8 в сумме 12 084 рубля (т. 6 л.д. 5), Балыковой В.Н. в сумме 77 251 рубль 20 копеек (т. 6 л.д. 2), а также в судебном заседании Балыковой В.Н. в сумме 5 083 рубля 20 копеек, взысканию с подсудимого не подлежат, а подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 158, п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание по: 

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №1 8 декабря 2023 года) в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №2 17 декабря 2023 года) в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №3 5 января 2024 года) в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев;

- п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №4 12 января 2024 года) в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев;

- п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Кам-ОПТ» 29 февраля 2024 года) в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 4 (четыре) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение определённых обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого; ежемесячно являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осуждённого, с периодичностью, устанавливаемой этим же органом; пройти курс лечения у врача-нарколога.

Приговор Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от 31 января 2024 года, которым ФИО1 осужден по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, - исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлению приговора в законную силу отменить.

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда немедленно. 

Вещественные доказательства:

- СиДи-Эр диск с фрагментом видеозаписи с камер видеонаблюдения ГБУЗ КК «Елизовская районная больница»; ДВД-Эр диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия от в помещении КПП территории «Мехзавод» по ул. Озерновская коса, д. 11 в г. Петропавловске-Камчатском, хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 4 л.д. 108, 109), - хранить там же.

- куртку темно - синего цвета, переданную на хранение потерпевшему Потерпевший №1 (т. 4 л.д. 78, 79), - оставить последнему по принадлежности;

- рюкзак, кошелек, водительское удостоверение на имя Потерпевший №2, пластиковую банковскую карту «Сбербанк» № на имя Потерпевший №2, пластиковую карту магазина Респект, переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №2 (т. 3 л.д. 223-224, 225, т. 4 л.д. 119-120, 121), - оставить последней по принадлежности;

- сумку, кошелек и денежные средства в сумме 4000 рублей, переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №3 (т. 3 л.д. 246, 247, т. 4 л.д. 132-133, 134), - оставить последней по принадлежности;

- рюкзак, кошелек темно-серого цвета, переданный на хранение потерпевшей Потерпевший №4 (т. 3 л.д. 236, 238, т. 4 л.д. 144-145, 146), - оставить последней по принадлежности;

- пустую бутылку из-под армянского коньяка ординарного марки «ФИО4 О.П» объемом 0,5 литра, - хранящуюся в камеру хранения УМВД России по г. Петропавловску – Камчатскому (т. 3 л.д. 64, 65), - уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 111 321 (сто одиннадцать тысяч триста двадцать один) рубль 60 копеек возместить за счёт средств федерального бюджета. Осуждённого от уплаты процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор (постановление) не вступил (о) в законную силу «_____»________________________________________ г.Подлинник судебного акта подшит в деле №___________и находится в производстве Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края 

«КОПИЯ ВЕРНА»Подпись судьи_________________________Секретарь (помощник судьи) Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края __________________ (инициалы, фамилия) «___»___________20____г. 

Судья подпись И.А. Пантяшин